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ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Receita Orgamentaria (1) 59.007.453,01 54.866.945,83 Despesas Orcamentéria (VII) 53.830.324,29 56.248.880,31
Ordinaria 124.444,19 634,19 Ordinaria 80.333,15 0,00
Vinculada 58.883.008,82 54.866.311,64 Vinculada 53.749.991,14 56.248.880,31

Acdes estratégicas do Peti 2.811,07 3.061,90 Acdes estratégicas do Peti 32.166,00 1.876,81
ALIENACAO DE BENS DA SAUDE 973 10,53 Apoio Financeiro aos Municipios - AFM - FNDE 112.729,01 0,00
Apoio Financeiro aos Municipios - AFM - FNDE 112.864,43 0,00 Assistencia Farmacautica PR 91872,15 4.823,40

. . . Assisténcia Farmacéutica 3.708,00 0,00
APSUS Atengéo Priméaria de Qualidade 685,32 742,62

. . . Assistencia Farmaceutica - Bloco Custeio 4.481,55 0,00
Assistencia Farmacautica PR 0,00 90.122,25 . . .

Atencéo a Salde Procedimentos MAC - Bloco Custeio 108.731,71 7.419,70
Assisténcia Farmacéutica 2.113,98 2.369,48 [

) ) ) ) Atencéo Basica Exerc. Ant. 13.291,15 296.101,81
Assistencia Farmacedtica - Bloco Custeio 18.21551 6.000,00 Atencio de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 0,00 65.606,00
Atencéo a Salde Procedimentos MAC - Bloco Custeio 91.381,73 63.717,05 Atengao Primaria a Satde - PR 124.274,79 216.530,21
Atengéo Basica 406,79 7.356,78 Atidades Finalisticas do Esporte 0,00 8.267,60
Atengao de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 218,38 681,41 Bloco de Financiamento da gestso do Programa Bolsa Familia e Cad Unic 57.174,36 64.246,59
Atencao Primaria a Satde - PR 298,76 337.249,86 Bloco de Financiamento da Prote¢io Social Basica 87.843,18 180.863,87
Atidades Finalisticas do Esporte 189,84 17.525,91 Bloco de Financiamento da Proteg&o Social Especial 19.411,10 0,00
Bloco de Financiamento da gest&o do Programa Bolsa Familia e Cad Unic 29.860,85 21.823,09 Bloco de Financiamneto da protegéo Social Especial de Media Complexide 681,75 9.977,20
Bloco de Financiamento da Protecdo Social Basica 251.131,26 78.637,46 Bloco Financeiro SESA 550/2017 0,00 564.500,00
Bloco de Financiamneto da prote¢do Social Especial de Media Complexide 2.713,29 218,80 Bloco Investimentos FNS - Proposta 115003 0,00 125.680,48
Bloco Financeiro SESA 550/2017 1.530,31 12.823,23 Bloco Investimentos FNS - Proposta 115004 0,00 38.207,00
Bloco Investimentos FNS - Proposta 115003 43,15 1.432,16 CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B) 33.405,85 44.137,95
Bloco Investimentos FNS - Proposta 115004 332,73 1.491,57 Componente para Qualificacdo da Gestao (SUAS) 1.923,94 75.020,14
Cessfio Onerosa - Pré-Sal - Lei n°13.885/2019 967.702,01 0,00 Contrato de Repasse 833729/2016 212362 313.187.55
CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B) 27.537,88 4558717 Contribui¢des e Legados de Entidades nao Gover. EC 1.216,79 0,00

L Conv.Aguas Parana - Rio Palmerinha 0,00 1.211.010,33
Componente para Qualificacdo da Gestéo (SUAS) 10.384,21 878,66 V-Aguas ! !
Conv.Aguas Parana -Caminhdo Coleta Seletiva 12.341,01 241.000,00
Contrato de Repasse 833729/2016 156.818,54 158.492,63 -
o . Conveénio 871680/2018 MAPA CEF 126.937,28 133.800,00
Contribui¢des e Legados de Entidades ndo Gover. EC 29,12 34,00 .
Conveénio 873189/2018 MAPA CEF 380.159,20 351.800,00
Conv.Aguas Parana - Rio Palmerinha 38.381,29 45.486,74 . .

V-Aguas ©r ! _ Convenio 101/2017 SEDU Paranacidade 0,00 50.000,00
Conv.Aguas Parana -Caminhéo Coleta Seletiva 0,00 5.628,99 Convénio 1156/18 SEDU 48.738.43 0,00
Convénio 871680/2018 MAPA CEF 126.937,28 0,00 Convenio 144/18 SEAB 10.867,74 30.476,80
Convénio 873189/2018 MAPA CEF 381.891,18 0,00 Convenio 545 SEDU Recape Asfaltico 0,00 373.960,02
Convénio - Caixa - Min. Cidades 794140/2013 2,87 2,91 Convenio 546/17 SEDU 0,00 750.000,00
Convenio 101/2017 SEDU Paranacidade 0,00 50.000,00 Conveénio FNDE - PAR 0,00 11.826,79
Convénio 1156/18 SEDU 48.743,01 0,00 Convenio FNDE PAR- 201700371 Onibus 0,00 370,36
Convenio 144/18 SEAB 0,00 50.344,54 Convénio FUNDEPAR - Hel. KoloDy 16.002,91 82.997,09
Convenio 545 SEDU Recape Asfaltico 297.506,77 77.935,61 Convenio MDA Contr Repasse 818078/15 0,00 106.971,77
Convenio 546/17 SEDU 372.699,24 0,00 Conveénio SEAB 018/2017 0,00 3.072,55
Convenio FNDE PAR- 201405237 230,95 11.262,93 Convenio SEDU 547/2017 58.384,00 0,00
Convénio FUNDEPAR - Hel. KoloDy 49.308,57 49.691,43 Convenio SEDU 738/2017 955,59 386.980,00
Convenio SEDU 547/2017 1.342,16 65.456,48 Convenio SEDU 828/17 Pavimentagao 0,00 309.378,06
Convenio SEDU 738/2017 0,00 387.935,59 COSIP - Contribuicdo de lluminag&o Publica, Art. 149-A,CF 121.741,14 122.931,67
Convenio SEDU 828/17 Pavimentagao 309.378,06 0,00 Crescer em Familia 315,00 57.632,92

N T, Custeio de Agdes de Saude- FES-PR-FMS 447.468,29 0,00
COSIP - Contribui¢ao de lluminagéo Publica, Art. 149-A,CF 108.225,84 112.507,29
» Educacao / 5% Sobre Transf. Constitucionais FUNDEB 1.779.706,33 1.736.389,24
Crescer em Familia 389,30 76.800,82 . . .
Educagao25% Demais Impostos Vinc.a Educagao Basica 1.160.498,48 1.188.526,64
Custeio de Agbes de Saude- FES-PR-FMS 676.632,99 0,00 . . X
EStruturacéo da Rede de Servigos de Atencao Basica a Saude 0,00 98.032,96
U T
Educagdio / 5% Sobre Transf. Constitucionais FUNDES 181581692 1.744.890,64 Estruturacéo de Unidaades de Atencéo Especializadas em Saude 105.500,00 27.849,98
Educag&o25% Demais Impostos Vinc.a Educagéo Basica 1.189.576,82 1.162.034,90
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Receita Orgamentaria (1)

EStruturacéo da Rede de Servigos de Atencao Basica a Saude
Estruturagéo de Unidaades de Atencéo Especializadas em Salde
FEAS CREAS BID

FEAS Veiculo Adaptado

FMAS FIA Primeira Infancia

FMAS MDS Emenda SIGTV BLMAC4

FMAS SIGTV ESTR4 26.4350

FMDCA FIA Conselho Tutelar

FUNDEB 40% - Exercicio Corrente

FUNDEB 60% - Exercicio Corrente

Gerenciamento do Transito

Gestao SUS Estadual

HOSPSUS

Incentivo a Organ. da Assist. Famaceutica

Incentivo Familia Parananense

Incentivo Financeiro Ag. Equipamentos Fisioterapia
Incremento Temporario do Piso da Atencéo Basica
Infraestrutura Escola - E.B. Urbana Constr.
Investimentos na Rede de Servicos de Salude

MDE/ PNATE

MDE/CONV. PDDE

MDE/TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO

MDS AP REDE CNEAS

Operagdes de Crédito Internas

Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patr
PAC 2 - CRECHE/PRE-ESCOLA

PAR Mobiliario Termo de Comp 201601611
Penalidades Administrativas Lei n. 8069/90 - Art.214-ECA-FMDCA
Piso da Atencéo Basica FIXO - Bloco Custeio

Piso da Atengéao Basica Variavel - Bloco Custeio

Piso Paranaense de Assisténcia Social - PPAS
RECEITADE ALIENA(;AO DE ATIVO

Recursos Livres

Salario Educacéo

Saude - Receitas Vinculadas (EC29/00 - 15%)
Saude/ Vigilancia FNS

Saude/FAE

Saude/Vigilancia Sanitaria

Servigo de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV
Servigos Prestados SUS/ Faturamento de AlH's
Taxas - Exercicio Poder de Policia.

Taxas - Prestacéo de Servigos

Transferencia FNDE Programas Merenda Escolar
Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Sanitéria - Bloco Custeio

121,87
2.624,95
2.060,29

99,37
80.185,05
1.553,07
61.279,42
10.196,40
79.997,33
6.871.700,59
31,08

65,11

13,44

176,45

103,45

831,46

759.502,99
495.934,84
179,56
311.983,59
4.948,28
628.463,15
0,87

0,00
7.611.493,49
615.723,55
131.436,31
596,80
542.237,43
1.231.040,39
57.243,97
48.398,57
25.020.834,42
575.636,43
5.921.289,58
15,26

2,30

51,37

438,98
207.942,16
249.653,25
4.099,96
173.039,47
3.352,54
82.087,84

103.976,65
152.326,36
100.479,37
244.846,00
0,00
75.742,58
0,00

0,00

86,68
7.130.804,24
112,20

88,46

345,49
217,66
61.605,52
40.550,17
803.043,37
548.999,97
194,58
341.173,99
5.271,69
633.198,98
1,27
281.000,00
5.885.976,27
293.411,77
0,00

400,17
742.461,70
1.271.379,92
39.097,25
72.229,77
24.034.491,80
632.867,64
5.709.813,87
16,54

2,49

60,39
49.987,34
291.932,96
271.882,54
2.884,45
189.361,95
89.498,67
74.253,49

Despesas Orcamentaria (V1)
FEAS Veiculo Adaptado
FMAS IGD - SUAS
FUNDEB 40% - Exercicio Corrente
FUNDEB 60% - Exercicio Corrente
Gerenciamento do Transito
Gestao SUS Estadual
HOSPSUS
Incentivo a Organ. da Assist. Famaceutica
Incentivo Familia Parananense
Incentivo Familia Parananense IIl
Incentivo Financeiro Ag. Equipamentos Fisioterapia
Incremento Temporario do Piso da Atencéo Basica
MDE/ PNATE
MDE/CONV. PDDE
MDE/TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO
MDS AP REDE CNEAS
Outros Royalties e Compensacdes Financeiras e Patr
Penalidades Administrativas Lei n. 8069/90 - Art.214-ECA-FMDCA
PISO BASICO VARIAVEL - Ii
Piso da Atengao Basica FIXO - Bloco Custeio
Piso da Atengéao Basica Variavel - Bloco Custeio
Piso Paranaense de Assisténcia Social - PPAS
RECEITADE ALIENA(;AO DE ATIVO
RECEITADE ALIENA(;AO DE ATIVOS-EXERC.ANT.
Recursos Livres
Salario Educacéo
Saude - Receitas Vinculadas (EC29/00 - 15%)
Saude/ Vigilancia FNS - Exerc. Ant.
Saude/Vigilancia Sanitaria - Exercicio Anteriores
Servico de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV
Servicos Prestados SUS/ Faturamento de AlH's
Taxas - Exercicio Poder de Policia.
Taxas - Prestacédo de Servigos
Transferencia FNDE Programas Merenda Escolar
Vigilancia em Saude Exerc. Ant
Vigilancia Sanitaria - Bloco Custeio
Transferéncias Financeiras Concedidas (VIII)
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
Pagamentos Extraorgamentarios (X)
RP NAO PROCESSADOS PAGOS
RP PROCESSADOS PAGOS
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGACC)ES A CURTO PRAZO
Saldo para o Exercicio Seguinte (XI)
BANCO C/ MOVIMENTO
BANCOS C/ VINCULADAS

TOTAL (XIl) = (VIHVIIH+IX+X+XI)

0,00

121,80
80.000,00
6.871.405,14
0,00
5.625,00
0,00
4.371,30
4.370,00
0,00
18.156,81
550.812,49
312.220,34
0,00
636.911,43
57,15
7.549.302,06
3.660,75
0,00
564.905,15
1.009.005,12
14.261,04
1.000,00
22.951,34
23.837.080,74
575.652,62
5.990.752,69
79,98
1.060,50
19.043,74
208.016,53
210.607,87
2.507,30
216.205,65
0,00
66.196,25
2.400.000,00
2.400.000,00
11.023.030,94
4.337.105,87
719.985,45
177.382,75
5.788.556,87
6.970.519,92
6.849.844,81
120.675,11

74.223.875,15

240.000,00
0,00
4.965,54
7.130.745,64
3.667,50
0,00
15.549,24
1.490,00
57.622,88
4.760,00
0,00
741.492,41
341.370,13
3.105,36
625.125,33
0,00
6.221.231,61
4.166,80
417,09
712.957,57
1.102.648,66
75.276,84
51.150,00
5.395,00
22.524.113,78
633.613,31
5.692.682,88
0,00

0,00
26.433,33
291.940,02
192.814,71
3.123,95
145.085,50
36.207,48
68.274,26
2.360.000,00
2.360.000,00
8.184.427,26
1.173.000,12
1.237.228,83
134.506,33
5.639.691,98
6.229.430,90
6.020.304,75
209.126,15

73.022.738,47
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Transferéncias Financeiras Recebidas (Il) 1.073.715,96 958.982,28
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 1.073.715,96 958.982,28
Recebimentos Extraorgamentarios (IV) 7.913.275,28 11.346.464,30
Inscricédo de Restos a Pagar N&o Processados 956.998,49 4.772.661,13
Inscri¢édo de Restos a Pagar Processados 956.249,39 685.829,09
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 195.051,67 241.478,10
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO 5.788.556,87 5.639.691,98
RP NAO PROCESSADOS PAGOS 16.418,86 504,00
RP PROCESSADOS PAGOS 0,00 6.300,00
Saldo do Exercicio Anterior (V) 6.229.430,90 5.850.346,06
BANCO C/ MOVIMENTO 6.020.304,75 5.767.131,92
BANCOS C/ VINCULADAS 209.126,15 83.214,14

TOTAL (VI) = (H+I+II+IV+V)

CRUZ MACHADO, 27/03/2020

74.223.875,15

73.022.738,47

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

Jefferson Rodrigues Mazur
Contador PR-056342/0-8

Kelly Fernanda Romeike Nadolny
Controlador(a) Interno



