## PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro DATA DE EMISSÃO:27/03/2020

PAGINA:1

EXERCÍCIO:2019

Administração Direta

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	59.007.453,01	54.866.945,83	Despesas Orçamentária (VII)	53.830.324,29	56.248.880,31
Ordinária	124.444,19	634,19	Ordinária	80.333,15	0,00
Vinculada	58.883.008,82	54.866.311,64	Vinculada	53.749.991,14	56.248.880,31
Ações estratégicas do Peti	2.811,07	3.061,90	Ações estratégicas do Peti	32.166,00	1.876,81
ALIENAÇÃO DE BENS DA SAUDE	9,73	10,53	Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - FNDE	112.729,01	0,00
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - FNDE	112.864,43	0,00	Assistencia Farmacautica PR	91.872,15	4.823,40
APSUS Atenção Primária de Qualidade	685,32	742,62	Assistência Farmacêutica	3.708,00	0,00
Assistencia Farmacautica PR	0,00	90.122,25	Assistencia Farmaceutica - Bloco Custeio	4.481,55	0,00
Assistência Farmacêutica	2.113,98	2.369,48	Atenção a Saúde Procedimentos MAC - Bloco Custeio	108.731,71	7.419,70
Assistencia Farmaceutica - Bloco Custeio	18.215,51	6.000,00	Atenção Básica Exerc. Ant.	13.291,15	296.101,81
Atenção a Saúde Procedimentos MAC - Bloco Custeio	91.381,73	63.717,05	Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial	0,00	65.606,00
Atenção Básica	406,79	7.356,78	Atenção Primaria a Saúde - PR	124.274,79	216.530,21
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial	218,38	681,41	Atidades Finalisticas do Esporte	0,00	8.267,60
Atenção Primaria a Saúde - PR	298,76	337.249,86	Bloco de Financiamento da gestão do Programa Bolsa Família e Cad Unic	57.174,36	64.246,59
Atidades Finalisticas do Esporte	189,84	17.525,91	Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica	87.843,18	180.863,87
Bloco de Financiamento da gestão do Programa Bolsa Família e Cad Unic	29.860,85	21.823,09	Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial  Bloco de Financiamneto da proteção Social Especial de Media Complexida	19.411,10 681,75	0,00 9.977,20
Bloco de Financiamento da gestao do Frograma Boisa i anima e Cad Offic	251.131,26	78.637,46	Bloco Financeiro SESA 550/2017	0,00	564.500,00
•	2.713,29	218,80	Bloco Investimentos FNS - Proposta 115003	0,00	125.680,48
Bloco de Financiamneto da proteção Social Especial de Media Complexida Bloco Financeiro SESA 550/2017	1.530,31	12.823,23	Bloco Investimentos FNS - Proposta 115004	0,00	38.207,00
Bloco Investimentos FNS - Proposta 115003	43,15	1.432,16	CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)	33.405,85	44.137,95
Bloco Investimentos FNS - Proposta 115003			Componente para Qualificação da Gestão (SUAS)	1.923,94	75.020,14
·	332,73	1.491,57	Contrato de Repasse 833729/2016	2.123,62	313.187,55
Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº13.885/2019	967.702,01	0,00	Contribuições e Legados de Entidades não Gover. EC	1.216,79	0,00
CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)	27.537,88	45.587,17	Conv.Aguas Parana - Rio Palmerinha	0,00	1.211.010,33
Componente para Qualificação da Gestão (SUAS)	10.384,21	878,66	Conv. Aguas Parana - Caminhão Coleta Seletiva	12.341,01	241.000,00
Contrato de Repasse 833729/2016	156.818,54	158.492,63	Convênio 871680/2018 MAPA CEF	126.937,28	133.800,00
Contribuições e Legados de Entidades não Gover. EC	29,12	34,00	Convênio 873189/2018 MAPA CEF	380.159,20	351.800,00
Conv.Aguas Parana - Rio Palmerinha	38.381,29	45.486,74	Convenio 101/2017 SEDU Paranacidade	0,00	50.000,00
Conv. Aguas Parana - Caminhão Coleta Seletiva	0,00	5.628,99	Convênio 1156/18 SEDU	48.738,43	0,00
Convênio 871680/2018 MAPA CEF	126.937,28	0,00	Convenio 144/18 SEAB	19.867,74	30.476,80
Convênio 873189/2018 MAPA CEF	381.891,18	0,00	Convenio 545 SEDU Recape Asfaltico	0,00	373.960,02
Convênio - Caixa - Min. Cidades 794140/2013	2,87	2,91	Convenio 546/17 SEDU	0,00	750.000,00
Convenio 101/2017 SEDU Paranacidade	0,00	50.000,00	Convênio FNDE - PAR	0,00	11.826,79
Convênio 1156/18 SEDU	48.743,01	0,00	Convenio FNDE PAR- 201700371 Onibus	0,00	370,36
Convenio 144/18 SEAB	0,00	50.344,54	Convênio FUNDEPAR - Hel. KoloDy	16.002,91	82.997,09
Convenio 545 SEDU Recape Asfaltico	297.506,77	77.935,61	Convenio MDA Contr Repasse 818078/15	0,00	106.971,77
Convenio 546/17 SEDU	372.699,24	0,00	Convênio SEAB 018/2017	0,00	3.072,55
Convenio FNDE PAR- 201405237	230,95	11.262,93	Convenio SEDU 547/2017	58.384,00	0,00
Convênio FUNDEPAR - Hel. KoloDy	49.308,57	49.691,43	Convenio SEDU 738/2017	955,59	386.980,00
Convenio SEDU 547/2017	1.342,16	65.456,48	Convenio SEDU 828/17 Pavimentação	0,00	309.378,06
Convenio SEDU 738/2017	0,00	387.935,59	COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A,CF Crescer em Familia	121.741,14 315,00	122.931,67 57.632,92
Convenio SEDU 828/17 Pavimentação	309.378,06	0,00	Custeio de Ações de Saude- FES-PR-FMS	447.468,29	
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A,CF	108.225,84	112.507,29	Educação / 5% Sobre Transf. Constitucionais FUNDEB	1.779.706,33	0,00 1.736.389,24
Crescer em Familia	389,30	76.800,82	Educação / 5% Sobre Transi. Constitucionais PONDEB  Educação 25% Demais Impostos Vinc.a Educação Básica	1.160.498,48	1.188.526,64
Custeio de Ações de Saude- FES-PR-FMS	676.632,99	0,00	EStruturação da Rede de Serviços de Atençao Basica a Saude	0,00	98.032,96
Educação / 5% Sobre Transf. Constitucionais FUNDEB	1.815.816,92	1.744.890,64	Estruturação de Unidaades de Atenção Especializadas em Saúde	105.500,00	27.849,98
Educação25% Demais Impostos Vinc.a Educação Básica	1.189.576,82	1.162.034,90	, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		,

## PARANA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

EXERCÍCIO:2019
PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro
DATA DE EMISSÃO:27/03/2020

PAGINA:2

Administração Direta

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)			Despesas Orçamentária (VII)		
EStruturação da Rede de Serviços de Atençao Basica a Saude	121,87	103.976,65	FEAS Veiculo Adaptado	0,00	240.000,00
Estruturação de Unidaades de Atenção Especializadas em Saúde	2.624,95	152.326,36	FMAS IGD - SUAS	121,80	0,00
FEAS CREAS BID	2.060,29	100.479,37	FUNDEB 40% - Exercício Corrente	80.000,00	4.965,54
FEAS Veiculo Adaptado	99,37	244.846,00	FUNDEB 60% - Exercicio Corrente	6.871.405,14	7.130.745,64
FMAS FIA Primeira Infancia	80.185,05	0,00	Gerenciamento do Trânsito	0,00	3.667,50
FMAS MDS Emenda SIGTV BLMAC4	1.553,07	75.742,58	Gestao SUS Estadual	5.625,00	0,00
FMAS SIGTV ESTR4 26.4350	61.279,42	0,00	HOSPSUS	0,00	15.549,24
FMDCA FIA Conselho Tutelar	10.196,40	0,00	Incentivo a Organ. da Assist. Famaceutica	4.371,30	1.490,00
FUNDEB 40% - Exercício Corrente	79.997,33	86,68	Incentivo Família Parananense	4.370,00	57.622,88
FUNDEB 60% - Exercicio Corrente	6.871.700,59	7.130.804,24	Incentivo Família Parananense III	0,00	4.760,00
Gerenciamento do Trânsito	31,08	112,20	Incentivo Financeiro Aq. Equipamentos Fisioterapia	18.156,81	0,00
Gestao SUS Estadual	65,11	88,46	Incremento Temporario do Piso da Atenção Básica	550.812,49	741.492,41
HOSPSUS	13,44	345,49	MDE/ PNATE	312.220,34	341.370,13
Incentivo a Organ. da Assist. Famaceutica	176,45	217,66	MDE/CONV. PDDE  MDE/TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO	0,00 636.911,43	3.105,36
Incentivo Família Parananense	103,45	61.605,52	MDS AP REDE CNEAS		625.125,33
Incentivo Familia Parananense Incentivo Financeiro Ag. Equipamentos Fisioterapia	831,46	40.550,17	Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patr	57,15 7.549.302,06	0,00 6,221,231,61
Incremento Temporario do Piso da Atenção Básica	759.502,99	803.043,37	Penalidades Administrativas Lei n. 8069/90 - Art.214-ECA-FMDCA	3.660,75	4.166,80
Infraestrutura Escola - E.B. Urbana Constr.	,	548.999,97	PISO BÁSICO VARIÁVEL - II	0,00	417,09
	495.934,84		Piso da Atenção Básica FIXO - Bloco Custeio	564.905,15	712.957,57
Investimentos na Rede de Serviços de Saúde	179,56	194,58	Piso da Atenção Basica Variavel - Bloco Custeio	1.009.005,12	1.102.648,66
MDE/PNATE	311.983,59	341.173,99	Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS	14.261,04	75.276,84
MDE/CONV. PDDE	4.948,28	5.271,69	RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVO	1.000,00	51.150,00
MDE/TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO	628.463,15	633.198,98	RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS-EXERC.ANT.	22.951,34	5.395,00
MDS AP REDE CNEAS	0,87	1,27	Recursos Livres	23.837.080,74	22.524.113,78
Operações de Crédito Internas	0,00	281.000,00	Salário Educação	575.652,62	633.613,31
Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patr	7.611.493,49	5.885.976,27	Saúde - Receitas Vinculadas (EC29/00 - 15%)	5.990.752,69	5.692.682,88
PAC 2 - CRECHE/PRÉ-ESCOLA	615.723,55	293.411,77	Saude/ Vigilancia FNS - Exerc. Ant.	79,98	0,00
PAR Mobiliario Termo de Comp 201601611	131.436,31	0,00	Saúde/Vigilância Sanitária - Exercicio Anteriores	1.060,50	0,00
Penalidades Administrativas Lei n. 8069/90 - Art.214-ECA-FMDCA	596,80	400,17	Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV	19.043,74	26.433,33
Piso da Atenção Básica FIXO - Bloco Custeio	542.237,43	742.461,70	Serviços Prestados SUS/ Faturamento de AIH's	208.016,53	291.940,02
Piso da Atenção Basica Variavel - Bloco Custeio	1.231.040,39	1.271.379,92	Taxas - Exercício Poder de Polícia.	210.607,87	192.814,71
Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS	57.243,97	39.097,25	Taxas - Prestação de Serviços	2.507,30	3.123,95
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVO	48.398,57	72.229,77	Transferencia FNDE Programas Merenda Escolar	216.205,65	145.085,50
Recursos Livres	25.020.834,42	24.034.491,80	Vigilância em Saúde Exerc. Ant	0,00	36.207,48
Salário Educação	575.636,43	632.867,64	Vigilancia Sanitária - Bloco Custeio	66.196,25	68.274,26
Saúde - Receitas Vinculadas (EC29/00 - 15%)	5.921.289,58	5.709.813,87	Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	2.400.000,00	2.360.000,00
Saude/ Vigilancia FNS	15,26	16,54	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	2.400.000,00	2.360.000,00
Saúde/FAE	2,30	2,49	Pagamentos Extraorçamentários (X)	11.023.030,94	8.184.427,26
Saúde/Vigilância Sanitária	51,37	60,39	RP NÃO PROCESSADOS PAGOS RP PROCESSADOS PAGOS	4.337.105,87 719.985,45	1.173.000,12 1.237.228,83
Serviço de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV	438,98	49.987,34	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	177.382,75	134.506,33
Serviços Prestados SUS/ Faturamento de AIH's	207.942,16	291.932,96	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	5.788.556,87	5.639.691,98
Taxas - Exercício Poder de Polícia.	249.653,25	271.882,54	Saldo para o Exercício Seguinte (XI)	6.970.519,92	6.229.430,90
Taxas - Prestação de Serviços	4.099,96	2.884,45	BANCO C/ MOVIMENTO	6.849.844,81	6.020.304,75
Transferencia FNDE Programas Merenda Escolar	173.039,47	189.361,95	BANCOS C/ VINCULADAS	120.675,11	209.126,15
Vigilancia Sanitária	3.352,54	89.498,67		,	
Vigilancia Sanitária - Bloco Custeio	82.087,84	74.253,49	TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI)	74.223.875,15	73.022.738,47



## PARANA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta

EXERCÍCIO:2019
PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro
DATA DE EMISSÃO:27/03/2020

PAGINA:3

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO		Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício
Transferências Financeiras Recebidas (II)		1.073.715,96	958.982,28			
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDA	aS .	1.073.715,96	958.982,28			
Recebimentos Extraorçamentários (IV)		7.913.275,28	11.346.464,30			
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		956.998,49	4.772.661,13			
Inscrição de Restos a Pagar Processados		956.249,39	685.829,09			
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PR	AZO	195.051,67	241.478,10			
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO		5.788.556,87	5.639.691,98			
RP NÃO PROCESSADOS PAGOS		16.418,86	504,00			
RP PROCESSADOS PAGOS		0,00	6.300,00			
Saldo do Exercício Anterior (V)		6.229.430,90	5.850.346,06			
BANCO C/ MOVIMENTO		6.020.304,75	5.767.131,92			
BANCOS C/ VINCULADAS		209.126,15	83.214,14			
TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)		74.223.875,15	73.022.738,47			
CRUZ MACHADO, 27/03/2020						
	Jefferson Rodrigues Mazur	•	nda Romeike Nadolny	_		
Prefeito Municipal	Contador PR-056342/O-8	Controlador	(a) Interno			